
 

Decreto Dirigenziale n. 172 del 02/12/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 4 - UOD Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POLO REGIONALE CAMPANO SBN. SERVIZIO INTEGRATIVO DI ASSISTENZA E

CONSULENZA ALLA GESTIONE . ANNUALITA' 2017: 1. AVVIO PROCEDURE DI SCELTA

DEL CONTRAENTE, APPROVAZIONE DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO E

DELLO SCHEMA DI CONTRATTO. 2. PRENOTAZIONE DI IMPEGNO DELLA SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
 

a) in virtù del Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3, sono state trasferite 
alle Regioni a statuto ordinario le funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello 
Stato in materia di Biblioteche di ente locale e d'interesse locale; 

b) la Legge Regionale 4 settembre 1974, n. 49, in aderenza al citato Decreto del Presidente della 
Repubblica e nell'intento di concorrere alla crescita socioculturale dei cittadini nonché di offrire 
alla comunità mezzi di formazione e d'informazione, ha previsto l'adozione di iniziative finalizzate 
al coordinamento delle attività e dei servizi delle biblioteche; 

c) con il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, "Codice dei beni culturali e del paesaggio", 
all’art. 17, sono state formulate specifiche disposizioni affinché, grazie alla collaborazione tra il 
Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo e le regioni, siano realizzate attività di 
catalogazione dei beni culturali, che prevedano la confluenza dei dati negli specifici cataloghi 
nazionali; 

d) costituisce, pertanto, interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei cittadini 
alla cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività 
umana, fornendo sostegno e dovuta valorizzazione alle iniziative, ai servizi e alle opportunità 
offerte dalle biblioteche campane ai cittadini; 

e) con la Deliberazione n. 742 del 22 maggio 2004, la Giunta Regionale ha istituito il Polo 
Regionale Campano di SBN; 

f) con la Deliberazione n. 164  del 03 giugno 2014 , la Giunta Regionale ha trasferito la gestione 
del POLO SBN alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Culturali, le Pari Opportunità e il 
Tempo Libero 54.12 - Unità Operativa Dirigenziale  54.12.04 'Promozione e valorizzazione dei 
musei e delle biblioteche' (d'ora in poi: UOD 04) 

 
RILEVATO CHE  il contratto di affidamento, attualmente in essere, per la gestione del Servizio 
integrativo di assistenza e consulenza alla gestione del Polo scade in data 26 dicembre 2016 e che 
occorre, pertanto, esperire una nuova procedura di scelta del contraente per l'annualità 2017 ; 
 
CONSIDERATO CHE il Polo Regionale SBN rappresenta un servizio essenziale per le attività 
bibliotecarie presenti sul territorio campano risultando, pertanto, doveroso  garantire la necessaria 
continuità operativa onde non recare pregiudizio alle attività di catalogazione condotta dalle biblioteche 
partecipanti e assicurare la corretta tenuta della banca dati e del suo allineamento con l’Indice nazionale; 
 
RITENUTO, pertanto,  
a) di  avviare la procedura di gara  - CIG ZB11C5376F - per l' acquisto dei servizi necessari per la 
gestione e l'operatività del Servizio POLO SBN (anno solare 2017) per una durata di mesi 12 (dodici) e 
per un importo pari ad € 32.786,00 (trentaduemilasettecentoottantasei/00) – IVA esclusa -   mediante il 
Mercato Elettronico della P.A. (MePA) ovvero, in caso di accertata impossibilità, di procedere  
all’affidamento del sopra citato Servizio POLO SBN mediante la procedura individuata dall'art. 36, co. 2, 
lett. b) del d.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 adottando, in tal caso,  per la scelta del miglior offerente il criterio 
del massimo ribasso sull’importo complessivo e riservandosi  la facoltà di procedere, comunque, 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta; 
b) di approvare: 

– il Capitolato speciale di appalto di cui all’allegato ‘A’ , che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

– lo schema di contratto di cui all’allegato ‘B’ , che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

c) di incaricare per l'espletamento dell’intera procedura di scelta ed individuazione del soggetto 
aggiudicatario la  Direzione generale per le risorse strumentali,Unità operativa dirigenziale 55.06 
'Centrale Unica per gli Acquisti' (55.15.06); 
d) di nominare RUP della relativa procedura di gara  il dr. Marco Giulio Cesare Di Maio (matr. 18937)  - 
CF.: DMIMCG62B03B081R 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

e) di prenotare , a tal fine, l'impegno  della spesa sul medesimo capitolo 5005 per la somma di               € 32.786,00 (trentaduemilasettecentoottantasei/00) – IVA esclusa - con i seguenti riferimenti ai sensi del 
d.lgs. n. 118/2011 ss.mm.ii: 
 
Cap. di 
spesa 

Denominazio
ne 

TIT Missi
one 

Prog
ram
ma 

Macro 
aggregat

o 

IV e V Liv. 
Piano dei Conti 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE (Codice 
bilancio) 

Importo (euro) 

5005 Attività di 
gestione e 
assistenza 

informatica al 
Polo SBN  

1 5 2 103 1.03.02.11.000 
1.03.02.11.999 

 
  

 

08.2 8 01.03.01 €  32.786,00 

 
 
f) di riservarsi , a conclusione della procedura di gara,  di procedere all'impegno della spesa – esercizio 
finanziario 2017 - sul medesimo capitolo di spesa 5005 che ai fini dell'applicazione del principio di 
competenza economica,  presenta la disponibilità complessiva di Euro 40.000,00 (quarantamila/00)) in 
termini di competenza per l’esercizio finanziario 2017 (01/01/2017-31/12/2017) 
 
VISTI 

− la Legge regionale 30 aprile 2002, n.7; 
− il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche e integrazioni; 
− il d.lgs. 165/2001; 
− il decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50; 
− la Legge regionale 18 gennaio 2016, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2016-2018 della Regione Campania”; 
− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 121 del 25 maggio 2013, “attuazione 

della legge regionale del 27 gennaio 2012 n. 1 art. 1 comma 2 modalita' attuative della 
deliberazione di giunta regionale n. 380 del 31/07/2012”; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 52 del 15 febbraio 2016 di 
approvazione del Bilancio gestionale per il triennio 2016-2018; 

− la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 181 del 03/05/2016 
 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità operativa dirigenziale “Promozione e valorizzazione dei 
musei e delle biblioteche”, nonché della verificata regolarità della stessa; 
 

DECRETA 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1) di  avviare la procedura di gara  - CIG ZB11C5376F - per l' acquisto dei servizi necessari per la 
gestione e l'operatività del Servizio POLO SBN (anno solare 2017) per una durata di mesi 12 
(dodici) e per un importo pari ad € 32.786,00 (trentaduemilasettecentoottantasei/00) – IVA 
esclusa -  mediante il Mercato Elettronico della P.A. (MePA) ovvero, in caso di accertata 
impossibilità, di procedere all’affidamento del sopra citato Servizio POLO SBN mediante la 
procedura individuata dall'art. 36, co. 2, lett. b) del d.lgs.  18 aprile 2016, n. 50 adottando, in tal 
caso,  per la scelta del miglior offerente il criterio del massimo ribasso sull’importo complessivo e 
riservandosi  la facoltà di procedere, comunque, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta; 

2) di approvare: 
 a) il Capitolato speciale di appalto di cui all’allegato ‘A’ , che costituisce parte integrante e 
 sostanziale del presente atto; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016



 

 

 
 

 b) lo schema di contratto di cui all’allegato ‘B’ , che costituisce parte integrante e sostanziale 
 del presente atto 

3) di incaricare per l'espletamento dell’intera procedura di scelta ed individuazione del soggetto 
aggiudicatario la  Direzione generale per le risorse strumentali,Unità operativa dirigenziale 55.06 
'Centrale Unica per gli Acquisti' (55.15.06); 

4) di nominare RUP della relativa procedura di gara  il dr. Marco Giulio Cesare Di Maio (matr. 
18937)  - CF.: DMIMCG62B03B081R 

5) di prenotare , a tal fine, l'impegno  della spesa sul medesimo capitolo 5005 per la somma di                € 32.786,00  (trentaduemilasettecentoottantasei/00) – IVA esclusa - con i seguenti riferimenti ai 
sensi del d.lgs. n. 118/2011: 

 
Cap. di 
spesa 

Denominazio
ne 

TIT Missi
one 

Prog
ram
ma 

Macro 
aggregat

o 

IV e V Liv. 
Piano dei Conti 

COFO
G 

COD. 
UE 

SIOPE (Codice 
bilancio) 

Importo (euro) 

5005 Attività di 
gestione e 
assistenza 

informatica al 
Polo SBN  

1 5 2 103 1.03.02.11.000 
1.03.02.11.999 

 
  

 

08.2 8 01.03.01 €  32.786,00 

 
6) di riservarsi , a conclusione della procedura di gara, di procedere all'impegno della spesa – 

esercizio finanziario 2017 - sul medesimo capitolo di spesa 5005 che ai fini dell'applicazione del 
principio di competenza economica , presenta la disponibilità complessiva di Euro 40.000,00 
(quarantamila/00) in termini di competenza per l’esercizio finanziario 2017 (01/01/2017-
31/12/2017); 

7) di trasmettere il presente atto  : 
 - alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie, UOD “Gestione delle spese regionali” 
 (55.13.04), per  il seguito di competenza; 
 - alla Direzione Generale per le Risorse Strumentali - Unità operativa dirigenziale  “Centrale 
 acquisti e stazione unica appaltante della Regione” (55.15.06), per i consequenziali atti di 
 competenza; 
 - alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le pari Opportunità e il 
 Tempo Libero (54.12), per conoscenza; 
 - all'Ufficio competente presso la Segreteria di Giunta per la pubblicazione ufficiale sul BURC e, 
 per conoscenza, all'Assessore al ramo. 
 
 

 
Il Dirigente dell’Unità operativa dirigenziale 

“Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche” 
(54-12-04) 

Dott.ssa Anita Florio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  5 Dicembre 2016


	BURC n. 82 del  5 Dicembre 2016

